
PS/ 4 9 46

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo,

VISTO: la  convocatoria  e fec tu ad a  por la  O rganización  P an am erican a  de 

la  S a lud  (O PS)/O rganización M undial de la  S a lu d  (OMS), O ficina 

Regional p a ra  la s  A m éricas, p a ra  p a rtic ip a r del 60° C onsejo D irectivo de 

la  O rganización  P an am erican a  de la  S a lud  (OPS) y 75a Sesión del Com ité 

R egional de la O rganización  M undial de la S a lu d  (OMS) p a ra  las

A m éricas;----------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que d icha  activ idad  se llevará  a  cabo del 25 al 29 de 

se tiem bre  del 2023 , en  la Sede de la  OPS en  W ash ing ton , D.C. (E stados 

U nidos de A m érica);-------------------------------------------------------------------------------

II) que  la  D irecto ra  de R elaciones In te rn ac io n a les  y

C ooperación, Mag. G abrie la  Gómez aco m p añ a rá  a  la S eño ra  M in istra  de 

S a lu d  Pública, Dra. K arina  R ando ;---------------------------------------------------

III) que asim ism o la  Mag. G abrie la  Góm ez p a rtic ip a rá

de la s  reu n io n es  de alto  nivel sobre P revención, P rep arac ió n  y 

R esp u e s ta  an te  P andem ias, C o b ertu ra  s a n ita r ia  u n iv e rsa l y L ucha 

co n tra  la  T ubercu losis , los d ías  20, 21 y 22 de setiem bre  2023, en  la 

c iu d ad  de N ueva York y del Diálogo Regional de Política 2023, 

denom inado  "G asto In teligente en  Salud", en  la c iu d ad  de W ash ing ton , 

DC, del 2 a l 4 de o c tu b re  de 2023  organ izado  po r el BID (E stados 

U nidos de A m érica);--------------------------------------------------------- ---------------------

IV) que  en  el m arco  de re ferencia  el 19 de se tiem bre  de 

2023 se d e sa rro lla rán  reu n io n es  b ila te ra les  y reg ionales po r lo que  la 

p a r tid a  de la  c iu d ad  de M ontevideo e s tá  p ro g ram ad a  p a ra  el 18 de

se tiem bre  de 2023 y el regreso  p a ra  el 6 de o c tu b re  de 2 0 2 3 ;-----------------

CONSIDERANDO: que  d a d a  la im p o rtan c ia  que  rev isten  d ich as

activ idades se e s tim a  p e rtin en te  p roceder en  co n secu en c ia ;-------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto  y a  lo estab lec ido  po r el 

a rtícu lo  19 de la  Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, po r el a rtícu lo  53



de la ley N° 16.170, de 28 de diciem bre de 1990 en  la redacción  d a d a  

po r el a rtícu lo  49 de la  Ley N° 19.924, de 18 de diciem bre de 2020, por 

el a rtícu lo  54 de la Ley N° 16.170 referida y a rtícu lo  46 de la Ley N° 

19 .924 referida, por los D ecretos N° 4 0 1 /9 9 1 , de 5 de agosto  de 1991, 

N° 1 4 8 /9 9 2 , de 3 de abril de 1992, N° 2 2 9 /9 9 6 , de 18 de ju n io  de 

1996, N° 5 6 /0 0 2 , de 19 de febrero de 2002, N° 7 /0 0 9 , de 2 de enero  de 

2009, N° 1 0 8 /0 1 5 , de 7 de ab ril de 2015 y el N um eral I o de la 

R esolución del Poder Ejecutivo N° 4 2 1 /0 2 0 , de 1° de abril de 2020, en 

la  redacción  d ad a  por la  R esolución del Poder Ejecutivo N° 2 1 6 /0 2 1 , de

3 de noviem bre de 2021 ;----------------------------------------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

a c tu an d o  en  ejercicio de a trib u c io n es  delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- D esígnase en  Misión Oficial a  la Mag. G abriela  Gómez, del 18 de 

setiem bre de 2023, al 6 de octubre  de 2023, en  la s  c iu d ad es  de 

N ueva York y W ashing ton  D.C. (E stados U nidos de América), a  

efectos de p a rtic ip a r de las reu n io n es  b ila te ra les  y regionales, 

reu n io n es  de alto nivel sobre Prevención, P reparación  y R esp u esta  

an te  Pandem ias, C o bertu ra  san ita r ia  u n iv ersa l y L ucha co n tra  la 

T ubercu losis; el 60° Consejo Directivo de la O rganización 

P an am erican a  de la  S alud  (OPS), 7 5 a Sesión del Com ité Regional 

de la O rganización M undial de la S a lud  (OMS) p a ra  las A m éricas 

y el Diálogo Regional de Política 2023, denom inado  "Gasto

Inteligente en  Salud".----------- -------------------------------------------------------

2o.- E stab lézcase  que el costo por p asa jes  aéreos, co rrespond ien te  al 

trayecto  M ontevideo - Nueva York - W ash ing ton  - M ontevideo, 

asc iende  a  la su m a  de U$S 1.590,00 (dólares e s tad o u n id en ses  mil

qu in ien to s  noven ta  con 0 0 /1 0 0 ) .--------------------------------------------------

3 o.- El costo to ta l por concepto de v iáticos asc iende a  U$S 7 .634 ,50  

(dólares e s tad o u n id en ses  siete m il seiscien tos tre in ta  y cu a tro  con 

5 0 /1 0 0 ), de los cu a les  U$S 3 .000 ,00  (dólares e s tad o u n id en ses  

tre s  mil con 0 0 /1 0 0 ) co rresponden  a  la  c iu d ad  de Nueva York y 

U$S 4 .634 ,50  (dólares e s tad o u n id en ses  cu a tro  m il se isc ien tos 

tre in ta  y cu a tro  con 5 0 /1 0 0 ) a  la c iu d ad  de W ashing ton  D.C,



co rre sp o n d ien te s  a  6 (seis) d ías  a l 100% por los d ía s  18 al 23 de 

setiem bre  de 2023  en  la  c iu d ad  de N ueva York, 11 (once) d ía s  al 

100% por los d ías  24 de setiem bre  al 4 de oc tu b re  de 2023 , 1 (un) 

d ía  al 40%  po r el d ía  5 de o c tu b re  de 2023 y 1 (un) d ía  al 10% por 

el d ía  6 de oc tub re  de 2023  en  la c iu d ad  de W ash ing ton  D.C, 

acorde a  la e sca la  b á sica  de v iáticos del M inisterio de R elaciones

E xterio res vigente a  p a r tir  del I o de ju lio  de 2 0 2 3 .------------------------

4 o.- Im p ú tase  el gasto  referido a  los O bjetos del G asto  235 “V iáticos 

fu e ra  del p a ís” y  232 “P asa jes  al ex terio r co n tra ta d o s  en  el p a ís”, 

U nidad  E jecu to ra  001 del Inciso 12 “M inisterio de S a lu d  P ública” 

y  se a te n d e rá n  con cargo a  la  financiación  1.1 “R en tas  G enera les”,

P rogram a 4 4 1 .-----------------------------------------------------------------------------

5o.- C om uniqúese . Pase a  s u s  efectos a l Á rea Económ ico F inanciero  

del M inisterio de S a lud  P ú b lica .---------------------------------------------------

Ref. N° 001 -3 -4 7 5 8 -2 0 2 3

AA

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


